Ego Amizo notarius Sacri Palacii scriptor uius

cartule uindicionis post tradita compleui et dedi.

( CLXXIV )

Prête Ansprando di Cameri che avea cómprate

da Bruningo arcidiacono dellOrdine della Santa

Chiesa Novarese due pezze di terra, lasciandogli

Tusufrutto di dette terre che aveva vendute , sua

vita naturale durante, ordina che dopo la morte

annue dederit dominus quicquit uoluerit pro anima

с mea remedium post autem eidem. bruningi archi

diaconus decessum uolo et iudico ego qui supra

asprandus presbiter et per anc cartula ordinacio

nis me confirmo ut abeant angelbertus presbiter de

ordine predicte sánete nouariensis ecclesie et filius

quondam olberti iamdictas duas pecias de uites cum

areas in qua extant sicuti michi per iamdicta car

tula uindicionis obuenerunt et testus in ea legitur

in integrum similiter tantummodo diebus uite sue

usufructuario nomine faciendum ex frugibus earum

rerum uel censum quibus exinde annue dominus

dederit quicquit uoluerit pro anima mea remedium

del prefato Bruningo abbia Vusufrutto suddetto il post autem eidem angelberti presbiter decessum

prête Aibgelberto dello stessb Ordine della Chiesa uolo et iudico ego qui supra ansprandus presbiter

di Novara , e finalmente dopo il di lui decesso ne et per anc cartula ordinacionis me confirmo ut

passi la proprietà alla Cattedrale per uso dë ca- d statim deueniant ipsas iam dictas duas pecias de

nonici. uites cum areas in qua extant sicuti michi per

iamdicta cartula uindicionis obuenerunt et testus

ipsius cartula legitur in integrum in iure et pote

statem canónica Sánete Dei genitricis Marie que est

fundata infra suprascriptam ciuitatem nouaria in

sumtum et usum de canonici qui nunc inibi esse

uidetur aut in antea pro tempore fuerint et faciant

exinde pars predicta canónica Sánete Dei genitri

cis marie post decessum eidem Angelberti presbi

ter de predictas duas pecias de uites a presentí die

in sumtum et usum de canonici qui nunc inibi

esse uidetur aut in antea pro tempore fuerint iure

proprietario nomine quicquit uoluerit pro anima

mea remedium sine omni ullius et heredum eorum

99З , a5 agosto

DalVoriginale. Archivio delta Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

In Xpi nomine anno ab incarnacione Domini

nostri Ihu Xpi nonogentesimo nonogeximo tercio

octauo halendas setembris indicione sexta Ego Au-

sprandus presbiter filius quondam Andrei de loco

Camari qui profeso sum ex nacione mea lege ui-

иеге Langobardorum presens presentibus disi {dixi)
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contradicione et de omnibus ex mea plenissima a meo nisi mea bona et spontanea uoluntatem pro-

largietatem ec autem omnia suprascripta est iusta

lege permanead sicut supra statui et iudicaui quia

sic est omnia mea bona uoluntas et pro onore sa-

cerdocii mei nec michi lieead ullo tempore nolle

quod uolui set quod ad me semel factum uel con-

scriptum est sub ius iurandum inuiolabiliter sicut

supra legitur conseruare promitto con -stipulacione

subnixa. anc enim cartula ordinacionis me paginam

michi Petri notarius et Iudex Sacri Palacii tradidit

et scribere rogauit in qua subter confirmans testi-

busquc obtulit roborandam. Actum in suprascripta

ciuitatcm nouaria féliciter.

■f Ego ansprandum presbiterum in hac cartula or-

dinationis a me facta subscripsi.

Signum fff manibus operti et olberti seu con-

stancii lege uiuentes salicha testes.

Signum -J-j- manibus Petri et item petri lege uiuen

tes romana testes.

Signum ffj- manibus restaldi et ademperti seu

amelberti quondam restoni de suprascripta ciuita-

tem nouaria testes.

Ego qui supra Petrus Notarius et Iudex Sacri pa

lacii scriptor uius cartula ordinacionis post tradita

compleui et dedi.

( CLXXV )

Leose e Lantruda giugali insieme со' loro ßgliuoü

promettono di non disporre in favore ¿Caltri dé beni с aut factum uel colibet scriptum quod nos ex inde

pterea divináis, promittimus atque spondimus nos

quem supra pauloni et lantruda iugalLVus seu leoni

et adalberti diaconus germanis genitor et genetrix

seu fiüis una cum nostris eredibus uobis corum

supra boniprandi et rodfredi presbiter germanis

uestrisque eredibus ut ad modo nullumquam in

tempore non abeamus licenciam nec polestatcm .

per nuUumuis genium nullaque occasionem quod

fieri potest . nominatiue de cunctis

casis sediminas et omnibus rebus illis iuris nostris

quas abere et detinere seu inuestiti esent uos quem

supra boniprandi et rodfredi presbiter germanis in

locas et fundas redingo et in pulsengo seu in ualle

Scandeluciana uel in eorum finitas seu territoriis

quod sunt iamdictis casis sediminas et omnibus re

bus de setiminas et uineis cum aréis suarum et

campis arabilis. seu pratis atque gerbis et pascuis

cum aréis suarum pro mensura iusta super totas

insimul iuges uiginti. dicendum quod nobis ex inde

aliquit pertinere debeant set omni tempore ex

inde taciti et contenti permaneamus. et si nos co

rum supra pauloni et lantruda iugalibus seu leoni

et alberti diaconus genitor et genetrix seu fHiis ue

strisque eredibus contra uos quem supra boniprandi

et rodfredi presbiter germanis uel contra uestroe»

que eredes de iamdictis casis et rebus omnibus

que supra legitur per nos ipsis aut nostras sub-

mittantes personas et taciti ex inde omni tempore

non permanserimus uel si aparuerit ullum dattum

di cui sono investiti Boniprando e prête Roffredo

fratelli. '

gg4, ai aprile

DaWoriginale. Archivio délia Chiesa Cattedrale d'Asti,

m. 3o , л. i5. ( Li. С. )

Hanno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

nongentésimo nonagésimo quarto undécimo calendes

madii indictione séptima . uobis boniprandus qui et

bonizo et rodfredus presbiter germanis filiis quon

dam euurulfi de loco redingo. Nos paulo filius

in aliam partem fecissemus ct claruerit tune con-

ponamus ad iltam partem unde ac aparuerit pena

in argentum solidos centum et insuper ipsis rebus

restituamus in dublum sicut pro tempore fuerint

melioratis aut ualuerint sub extimacione in consi-

miles locas, quidem et pro consuetudinem uius terre

et ad anc confirmandam promisionis cartulam ac-

cepimus nos quem supra paulo et lantruda iugali

bus seu leoni áteme olberti diaconus germanis ad

uos corum supra boniprandi et rodfredi presbiter

germanis. ex inde launechild mantello uno da dor

sum ita et nostra promisio in uos uestrisque ere

dibus perennis temporibus firma permanead atque

persistad cum stipulacione subnixa. Actum in su-

quondam leoni et lantruda iugalibus filia quondam d prascripto loco redingo féliciter.

olberti seu adalbertus diaconus germanis ge

nitor et genitrix seu filiis qui professi sumus nos

quem supra paulo et lantruda iugalibus seu leo et

adalberto diaconus genitor et genetrix seu filiis

conctis ex nacione nostra legem uiuere langobar-

dorum ipso namque iugale munduaddualdo ( sic )

meo. seu genitor que supra germanis nobis con-

senciente et subter confirmante et iusta lege in qua

nata sum una cum noticia de propinquioribus pa-

rentibus meis cui supra femina id sunt maginfredo

et azo germanis nepotibus meis seu unamundo pa

rente meo in corum presencia tcstium certa fació

profesione quod nulla me pacti uiolenciam ab

quempiem ominem nec ab ipso iugale et mundualdo

Signum fff manibus suprascriptorum pauloni et

lantruda iugalibus seu leoni filio nostro qui anc

cartulam promisionis fieri rogauerunt et suprascri-

pto launechild acceperunt et ipse suprascripto

paulo iugale eidem lantrude et leoni genetrix et

filio ab omni suprascripto consensi ut supra et eo

rum relecta est.

Signum fff manibus suprascriptorum azoni et ma-

gifrendo seu unamundi parentibus eidem lantruda

interrogauerunt ut supra.

•f Ego olbertus diaconus in ас cartula pro

nis a me facta subscripsi.

Signum -f-j-f manibus anzifroni et gezoni et ansperti

testes.

38
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Signum f\ manibus giselberti et olberti pater et a cias duas de gerbis. et prenominatas pecias duas

filio istis uiuente lege romana testes.

Ego godescfclcus notarius sacri palacii scriptor

nius cartule promisionis post tradita compleui et

dedi.

( CLXXVI )

Permuta dalcuni benifatta da Pietro vescovo dAsti

; con Aniezo nótalo e Otbevto fi'atelli.

995 , 4 gennaio

Doll'originale, Archivio deüa Chiesa Cattedrale d'Asti ,

Iura Capituli , m. За. ( L. С.)

Hanno incarnacione domini nostri Ihu Xpi no-

gnentesimo nonagésimo quinto quarto die mense

ienuarius indictione octaua Comutacio bone fidei

nositur esse contractum ut uicem emcionis obti-

nead firmitatem et eodemque nexu oblicant con

traentes placuit itaque et bona conuenit uoluntale

inter doinnus petrus uir uenerabilis Episcopus sán

ete astensis ecclesie nec non et amezo notarius seu

otbertus germanis filii quondam cristofali de loco

ragiano ut in dei nomine debeant dare sicut et a

presenti dederunt ac tradiderunt uicisim sibi unus

alteri . In comutacionis causa in primis dedit ipse

de terra aratoria superius nominatas uel coraulatas

sicut supra mensura et coerencias legitur una cum •

accessione et ingressoras earum seu cum superio-

ribus et inferioribus earum in integrum, sibi unus

alteri comutacionis nomine tradiderunt et spopon-

derunt inter se sibi unus alteri quisquod dederunt

in integrum ab omni omine defensare quidein et

ut ordo legis déposent fuerunt ibi et per ipsas rex

accesserunt ad peruidendum it sunt amezo diaco-

nus missus iamdicti domni petri episcopus et loh. . .

nes seu ubertus atque adami quibus omnibus ex-

stimantibus conparuit eorum dixerunt et estimaue-

runt quod meliorata et ampliata ... sa susiperet

ipse domnus petrus episcopus ab eorum germanis

b a parte iamdicto suo episcopio quam daret et le

gibus comutacio ec fieri poteret. de quibus et pena

inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut successores

uel eredes eorum non conpleuerint omnia qualiter

superius legitur tunc conponant pars altera pena

dublas ipsas pecias duas de gerbis et prenominatas

pecias duas de terra aratoria sicut pro tempore

fuerint mellioratas aut ualuerint sub estimacione in

consimile loco, unde due cartule comutacionis uno

tinore Scripte sunt. Actum in loco pisenciana fé

liciter.

+ Ego qui supra amezo nottarius in ac carta co

mutacionis a me facta manus mea subscripsi.

Signum f manus suprascripto otberti qui anc car-

tulam comutacionis fieri rogauit et ei relecta est.

domnus petrus episcopus eorum emezoni notarius с f Ego qui supra amizo diaconus qui missus fui ut

et otberti germanis it sunt pecias duas de gerbis supra.

iuris ipsius episcopo sánete astensis Ecclesie quibus

sunt positas in iamdicto loco et fundo ragiano pri

ma pecia de gerbo est prope mansionem abitacio-

nis supradictorum germanis et est ipsa pecia de

gerbo per mensura iusta tabulas quinquaginta et

Septem et pedes duos coerit ei de una parte terra

erfamari de alia parte pergit uia de aliis duabus

partibus ter germanis secunda pecia de

gerbo iacet ibi prope est per mensura iusta tabu-

las quadraginta. Coerit ei de una parte terra azoni

presbiter de alia parte gerbo sancti marciani de

tercia parte pergit uia sibeque alii sunt coerentes.

Quidem et ad uicem repepit ( sic ) ipse domnus

petrus episcopus de orum amezo et otberti germa- d che ne conferma il dono

nis similiter in causa comutacionis meliorata et

ampliata causa sicut lex abet oc sunt pecias duas

de terra aratoria iuris eorum germanis in iamdicto

loco et fundo ragiano prima pecia de terra arato

ria. iacet ad locus ubi dicitur prede. et est ipsá

pecia de terra aratoria per mensura iusta tabulas

septuaginta et una et pedes tres coerit ei de dua

bus partibus terra erfemari de tercia parte terra

sancti Michaeli de quarta parte iandicle sánete ma

rie secunda pecia de terra aratoria iacet ibi prope

est per mensura iusta tabulas quadraginta Coerit

ei de una parte terra doni. de duabus partibus

terra rasemundi. de quarta parte pergit uia sibe

que alii sunt coerentes. as denique iamdictas pe-

Signum -H* manibus suprascriptorum Iôhanni et

uberti seu adami qui super ipsas rex accesserunt

et estimaucrunt ut supra.

Signum -j-f-j- manibus boniprandi qui et bonizo et

agimerici seu costantini qui et bonefiliis testis.

Ego Cristofalus notarius scriptor huius cartule co

mutacionis post tradita compleui et dedi.

С CLXXVII )

Adalmundo fa cortesía dalcuni beni al monastero

di Romain-Moutier , in presenza del re Rodolfo

995

DaWoriginale. Archivio di Stato di hosanna.

( L. С. - D. P. )

Diuina pietate legumque auctoritate. sanctitum

est. ut homo ex propriis rebus quas domino do

nante percepit eodem domino pro redemptione

anime sue reddere debeat. quapropter ego in dei

nomine. Adalmundus reminiscor peccata pretérita

que gessi. dono aliquid ex rebus meis propriis deo

et Sanctis apostolis eius. Petro nec non et Paulo.
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ad Ьсшп quae uocant roriianum monasterium. ubi a -goffredus dono, et aufero. a parte, predicta. cano-

domnus odilo abbas preesse uidetur ad regendum.

idest casalem unum cum casa superposita et uineas

duas qui coniacent in uilla montaniaco et habent

terminationes ipsas uineas de duabus partibus terra

s. Petri de ualle clusa. et de aliis duabus terra neo-

'danti et uia publica et in uilla que uocatur taber-

nis dabo uobis cásale unum cum orto et cum casa

superposita. et est prope basilicam s. martini et

terminatur de uno fi'onte uia publica et de duabus

partibus terra s. Petri Romanensis monasterii. et de

quarta terra s. Petri geneuensis et in supradicta

uilla dono et iam dictum locum campum unum de

quinqué iornales terminât de uno fronte de ipsa

bereditate et de alio terra hucbaldi. et de alio la-

nica, sánete marica presentí die. pro mercedem.

et remedium. anime mee. Idest pecia. una. de terra

aratoria. haliquantulum. bosseo. in simul se tenente.

iuris mei. quam, abere. uiso sum. in ualle. qui di-

citur. manaría, est per mensura iusta. iugia una.

coerit ei. da una parte, terra sancti martini, de alia

parte terra mea. cui supra goffredi . quod in mea

reseruo potestate. de tercia parte, terra. Itemque

goffredi. de quarta parte, bosseo. iohanni. sibeque

alii sunt, coerentes. que autem suprascripta pecia

de terra aratoria. haliquantulum bosseo. in simul se

tenente. iuris mei. supra dicta, sicut supra mensura

et coerencias legitur una cum accessione et ingresso

suo. cum superioribus ac inferioribus suis in inte-

lus terra Adelbaldi. Itemque de alio s. Petri ro- b grum. ab hac die. In eadem canonicam sánete ma-

manensis monasterio infra istas terminaciones, dono

deo et iamdictis apostolis. et ad supradictum lo

cum, ut faciant rectores ipsius loci quicquid faceré

uoluerint sine ullo contradicente. si quis hanc do-

nationem istam aliquam calumniam inferre pre-

sümpserit non uindicet quod repetit sed primitus

iram dei incurrat et cum dathan et abiron sit in

pena inferni. et cum eis qui dixerunt doni deo re

cede a nobis et donatio ista stabilis permaneat cum

stipulatione subnixa. Sig. \ adelmundi qui fieri et

firmare rocauit. Dominus Rodulfus Rex manus sua

corroborauit (i). et ceteri plures quorum non est

necesse scribi per nomine anno tercio régnante

Rodulfo rege. Petrus sacerdos scripsit.

( CLXXVIII )

Goffredo di Cortecomaro fa cortesía éCalcuni beni

alla Canónica di S. Maria d'Asti.

996 . 1 1 marzo

DalCoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti ,

Iura Capituli , n. ( L. C. )

Hanno incarnacione domini nostri Ihu Xpi no-

gnentesimo. nonagésimo sexto, undécimo die men-

sis marcii . indictione octaua . Episcopio sánete

astensis Ecclesie. ubi nunc domnus. petrus episco-

pus. preesse uidetur. ego goiTredus filius quondam d

aldeprandi . de loco curte Comario . qui professe

sum ex nacione mea lege uiuere lañgobardorum

olfertor et donator a parte canónica sánete Dei

genetricis. uirginis. marie, matris Ecclesie . sedis .

episcopio astense presens presentibus dîxi quisquis

in Sanctis ac uenerabilibus locis ex suis . aliquit

contullerit. rebus iusta octoris. uocem. in oc seculo.

centuplum. accipiat. Insuper et quod melius est.

uitam possidebit. eternam. Ideoque ego qui supra

о в *

(i) Probabili conçetture da noi riferite nel rapporto che precede

il libro intitolato Documenti , monele e sigilli raccoki in Isvizzera

■e in Francia sembrando che raostrino essere stato il re Rodolfo ш

padrigno d'Umberto Biancamano , abbiam creduto non doversi pre-

termettere in questo códice le carte inédite da coi rmvenute , in cui

si fa memoria di quel Sovrano.

rie . dono et aufero a presenti die pro mercedem

et remedium . anime mee et per presentera cartu-

lam oífersionis. ibidem abendum. confirmo, facien

dum, ex inde a presenti die pars predicta canónica

iure proprietario nomine . quicquid uolueris . sine

omni mea. et eredum. meorum. contradicione . qui-

dem et spondeo. atque promitto me. ego qui supra

goífredus. una cum. meos eredes. pars, prefata ca

nónica suprascripta pecia de terra, qualiter supra

mensura, et coerencias legitur. in integrum ab omni

omine defensare . quot si defenderé . non potuerb-

mus . aut pars prefata canónica . ex inde aliquot .

per couis. genium. subtraere. quesierimus. tunc in

dublum. suprascripta pecia de terra, haliquantulum.

с bosseo. in simul se. tenente. pars predicta canónica

regendi permaneret . qualiter pro tempore . fuerit

meliorate, aut ualuerit . sub extimacione in consi-

mile loco, anc enim. cartulam oífersionis. me pagi-

nam. Iohanni . notario et iudex sacri palacii . tra-

dedit. et scribere. rogauit. In qua subter . confir-

mans. testibusque obtiüit roborandam. Actum intus

sacretario sánete marie "féliciter.

Signum -f manibus istius goffredi . qui anc cartu

lam oífersionis. fieri rogauit et ei relecta est.

Signum -fff manibus graseuerti . et petri de iam

dicta ciuitate. aste, seu gariardi testis.

Ego qui supra Iohannes notarius et iudex sacri .

palacii. scriptor huius cartule. oífersionis post tra-

dita compleui et dedi.

( CLXXIX )

bendita di beni situati in Gorzano fatta

da Adalberto prête ad Aziprando.

996 , 20 marzo • •

Dali'originale. Archivio Capitolare d'Asti, Iura Capituli, т. аб.

. (L. С.)

Anno Incarnacione Domini nostri Ihu Xpi non

gentésimo nonagésimo sesto tercio décimo kalendas
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aperilis indicione nono . Constad me adalbertus a in integrum ab ас die tibi cui supra aziprandi pro

presbiter filius quondam gorzano qui professo sum

ex nacione mea legem uiuere langobardorum (i)

acepisem sicuti et in presencia testium acepi ad

te aziprandi filius quondam secundo argentum de-

narios bonos solidos uiginti finitum precium pro

pecias sedecim de campis et predictas pecias quin

qué de pratis seu predictas pecias Septem de uites

cum areas suas iuris mei quam abere uiso sum in

loco et fundas gorzano et sunt pecias sedecim de

campis et pecias quinqué de prado et predictas

suprascripto argento uendo trado et mancipo nuli

aliis uenditum donatum alieuatum obnosiatum uel

traditum nisi et facias ex inde a presentí

die tu et eredibus tuis aut cui tu dederis iure

proprietario nomine quicquit uolueritis sine omni

mea et eredum contradictione quidem et spondeo

adque promito me ego qui supra adalbertus pre

sbiter tibi cui supra azipradi tuisque eredibus aut

cui tu dederis suprascriptas pecias duodecim de

campis et pecias quinqué de pratis et supradictas

pecias septem de uites cum area sua et sunt super pecias Septem de uites cum areas suas qualiter su-

totas insimul per mensura iusta iugeas quinqué pra mensura legitur ab omni omine defensare quod

coerit ei da omnes partes terra ipsius episcopi sit defenderé non potuerimus aut cui uobis ex inde

quarta pecia de campo coerit ei da omnes partes aliquit per couis genium subtraere quesierimus tunc

terra ipsius episcopi quinta pecia de campo coerit b in dublum eadem uendita ut supra legitur uobis

ei da omnes partes terra ipsius episcopi secsta pe- restituaraus sicut pro tempore fuerit melioratis aut

cia de campo coerit ei da omnes partes terra ipsius ualuerit sub ecstimacione in consimile loco et pro

episcopi séptima pecia de campo coerit eí da. . . . onore sacerdocii mei neç mihi licead ullo tempore

partes terra ipsius episcopi octauo pecia de campo nolo quod uoluit set quod ta me (sic) semmel factum

coerit ei da omnes partes terra ipsius episcopi nona uel conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter

pecia de campo coerit ei da omnes partes terra conseruare promito cum stipulacione subnisa et

ipsius episcopi décima pecia de campo coerit ei da

omnes partes terra ipsius episcopi undécima pecia

de campo coerit ei da omnes partes terra ipsius

episcopi duodécima pecia de campo coerit ei da

omnes partes terra ipsius episcopi tridecima pecia

de campo coerit ei da omnes partes terra ipsius

episcopi quindécima pecia de campo coerit ei da

omnes partes terra ipsius episcopi sesta decima .pe-

nihil mihi ex ipsum precium aliquit redebéris di-

simus unde due cartule uindicumis uno tinore scri

pte sunt Actum intus castro gorziano féliciter.

Ego adalbertus presbiter qui in hanc cartulara uin-

dicionis a me facte subscripsi.

Signum fff manibus goslini et gostclfoni seu ga-

liuertus testes.

Signum -j-f manibus silfredi et laubertus omnes

cia de campo coerit ei da omnes partes terra ipsius с uiuenteS' lege romanos testes.

episcopi prima pecia de prado coerit ci da omnes

partes terra ipsius episcopi secunda pecia de prado

coerit ei da omnes partes terra ipsius episcopi ter

cia pecia. de prado coerit ei da omnes partes terra

ipsius episcopi quarta' pecia de prado coerit ei da

omnes partes terra ipsius episcopi quinta pecia de

prado coerit ei da omnes ' partes terra ipsius epi

scopi prima pecia de uites cum area sua coerit ei

da omnes partes terra ipsius episcopi secunda pe

cia de uites cum area sua coerit ei da omnes partes

uites ipsius episcopi tercia pecia de uites cum area

sua coerit ei da omnes partes uites ipsius episcopi

quarta pecia de uites cum area sua coerit ei da

omnes partes uites ipsius episcopi quinta pecia de

uites cum area sua coerit ei da omnes partes ui

tes ipsius episcopi secsta pecia de uites cum area

sua da omnes partes uites ipsius episcopi séptima

pecia de uites cum area sua coerit ei da omnes

partes uites ipsius episcopi sibeque alii sunt in is

omnibus coerentes que autem suprascriptas pecias

duodecim de campis et pecias quinqué de prado

seu predictas pecias septem de uites cum areas

suas iuris mei in eo loco et fundo goziano

supradictas una cum accessionibus et ingressoras

earum rerum seu superioribus et inferioribus suis

qualiter supra mensura coerencias legitur

(i) Abbiamo qui l'esempio di un prête che non visse a legge Ro

mana , ma continuó ncl Saccrdozio a professer la natía.

Ego Teuxo notarius sacri palacii scriptor uius car-

tule uindicionis postradita compleui et dedi.

( CLXXX )

Plácito di Pavía tenuto da Ottone duca e da

Alberigo giudice } messi imperiali , in cid si loda

una donazione Jaita da Adelaide impératrice alla

Chiesa di Vercelli in novembre del 996.

996, 19 aprile

DalTorig. Archivio délia CattedraU di Verctüi.

(A. P.)

Laudum in Dei nomine ciuitate papia in curte

palacii domini regis quae est non longe da porta

ipsius curtis et prope scala ipsius palacii in iudi-

cio residebant domnus otto dux et albericus iudex

missi domini ottoni regis iustitiam faciendam ac

deliberandam adessent cum eis adalbertus episco-

pus sánete brisiensis Ecclesiae Petrus episcopus

sánete uercelensis Ecclesiae egelricus comes benzo

agiradus raidulphus giseprandus ebbo gerolimus

andrea8 armannus fulberlus aimo uualtari tuniber-

tus geroinus sigefredus tado rainfredus aribertus

odelricus uuilielrnus qui et uuala et adam qui et
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amizo iudices sacri palacii iulius et ariprandus 110-

tarius mialbertus et diuus germaixis ogerius

et milo uassalli ipsius domini pétri episcopi et re-

liqui plures Ibique eorum ueniens presencia Liu-

prandus iudex sacri palatii aduocatus canonice sán

ete uercellensis Ecclesiae et ostensit ibi carta una

ofTersionis ubi continebatur in ea ab ordine sicut ic

subfus .

In nomine domini anno ab incarnacione domini

nostri Ilm Xpi Dcccc nonagésimo quinto mense no-

uember indict, octaua see aut mat ecclesie epio

ucrceUi ubi corpus s. eusebi umatum requiescit ubi

domnus petrus uenerabilis episcopus esse uidetur

canónica ipsius episcopi sita uercelli ubi rainfredus

arhidiaconus et cunibertus arhipresbiter et prepo-

situs deo famulare ordinati sunt. í¡go quidem in

dei nomine domina adelegida impératrice relicta

bone memorie domini ottoni imperatoris que pro

fessa sum ex natione mea legem uñiere salicha of-

fertris et donatris a parte prefata canónica pro

mercede et remedium anime meae uel ad quibus

ad mihi aduenerit presens presentibus dixi quis-

quis in Sanctis ас uenerabilibus locis et suis aliquit

contullerit rebus iusta octoris uocem in oc seculo

centuplum accipiat insuper quod melius est uitam

possidebit eterna. Ideoque ego quidem domina adele

gida imperatris trado uobis prepósito canonici ad

iura et proprietatem prefata canónica saneti eusebii

itest corte una domui coltile qué uocátur carisiana

cum castro inibi abente et cum capella foris prope

ipso castro edificata in onore sancti mathie una <

cum omnibus rebus ad ipsam cortem pertinentibus

et cum portu sicide cum omnibus alueis suis de

capella sancti columbani usque in fluuio pado una

cum seruis et ancillis aldiones et aldionabus ad

ipsam cortem pertinentibus et est prefata corte do

mui coltile per mensura iusta area in qua Castrum

ipsüm extat cum moniminas et fosatum circumda-

tum est iuge una. reliquis rebus foris eodem castro

ad ipsam cortem pertinentibus sunt inter sediminas

et aréis ubi uites exstant seu pratis iuges mille ter

ris arabelis iugeas tres milia germis et buscaleis

seu siluis ac palutibus iugeas quattuor milia et si

amplius de meo iuri rebus in isto loco carixiana uel

inibi circumiacentibus ad ipsam cortem et castro

a dianes ad ipsam cortem pertinentibus in integrum

ab ac die uobis prepósito raifredo arhidiaconi et

cuniberti archipresbiteri et prepositi a parte pre

fata canónica sancti eusebii sita uercelli do trado

offero per mercedem et remedium anime mee et

nulli alii uendita donata alienata obnossiata uel tra-

dita nisi a parte ipsius canónica et facias exinde ac

ipsi canonici qui inibi ordihati sunt quamque et

illis cousque in sempiternum ordinati fiunt ad eo

rum usu et sunttu tarn de fruges et laboribus uel

censum et reditum quod dominus anuealiter dederit

quitquit uoluerint sine omni- mea et eredum ac

proeredumque meoinim contradictione. Insuper ego

quidem domina adelegida imperatris cultellum fistu-

cum notatum uuantonem et uuasonem terre et per

? ramum arboris coram testibus fecit tradidit et uesti-

turam et me ex inde foris exspuli uuarpiui et ab-

saxito fecit a parte prefata calonica abendum relin-

qui. Si quis uero quod futurum esse non credo si

ego ipsa domina adelegida imperatris quod absit aut

ullus de eredibus ac proeredibus meis seu quislibet

obposita persona que contra hanc cartam donationis

et ofTersionis mee uenire aut earn per couis genium

infrangere quesierimus tunc inferam ad illam par

tem contra quam exinde litem intullerim multa quod

est pena auro libras mille argento duo milia et quod

repecierim uendicare non ualeam presens hanc car

tam donationis et ofTersionis firma et inconuulsa per-

maneat diotinis temporibus cum slipulatione subnixa

et ad me quem supra domina adelegida impératrice

uel meos heredes ас proheredes a parte prefata ca

nónica sancti eusebii iam faclam cortem domui col-

tilem cum castro et capella et cum omnibus rebus

ad se pertinentibus cum seruos et ancillas aldiones

et aldianas qualiter supra legitur in integrum ab omni

contradicentem ominem defensare quit si defenderé

non potuerim aut si parte ipsius calonica aliquit

per couis genium subtraere quesierim tunc in chi-

blum eadem donatio et offersio a parte prefata ca

lonica restituam sicut per témpora meliorata fuerit

aut ualuerit sub exstlmatione eisdem rebus immo-

bilibus in consimilibus locis quia sic mea decreuit

uoluntas pro mercede et remedium anime mee unde

mihi dominus in bonis partibus mercede rétribuât

et insuper quod ac meam donacionem et oflersio-

uel capella pertinentibus inuentum fuerint quia ut ¿ nem inrumpere quesierit abeat maledicione dei omni-

supra mensura et omnia in ista presentem donatio

nis et ofTersionis cartam permaneat atque persistit.

in integrum tarn casis et castro seu capella curtis

ortis areis clusuris campis pratis passcuis siluis uir-

gareis pisscationibus palutibus una simul cum pre-

dicto porto et mercatis et toloneis uniuersisque re

bus coltis et incoltis diuisis et indiuisis seruis et

ancillis aldiones et aldiancs omnia et ex omnibus

quotquot ad ipsam cortem pertinere uidentur in

integrum que aut istam cortem domui coltilem cum

castro et capella et cum omnibus rebus a se per

tinentibus una cum accessionibus et ingressoras

suas seu cum superioribus et inferioribus suis si

mul cum predictos seruos et ancillas aldiones et al-

potentis patris et filii et spiritus sancti et sánete

marie adiutorium careat cuius lilius scandalizat et ira

sancti mihaeli et omnes sanctos angelos et archan-

gelos abeat contrarios et sit deputatus sub anathe

et maranche et una cum safira accipiat perpetuam

danationis zizi simul una cum iuda dominum pro-

ditorem diabolos et angelos pestiferos demerget in

infernum penitus crutiendi . et bergamena cum

actramentario de terra eleuaui iohanni notari et

iudex dedi et tradidi et scribere rogaui in qua sub-

ter confirmans testibus que obtuli roboranda. Actum

in loco qui ar franche ne uurdo féliciter. Signum j-

manus iste domine adelegide imperatris que hanc

cartam donationis et ofTersionis fieri rogauit pro re-

ЗоЗ Зо4CHARTAE

medium anime sue. Signum -|-| | j- manibus euerardi a cri palatii ex iussione preiàto misso et iudici amoiii-

et otecherii sen gotefreili atque arnaldi lege uiuentes

salicha l'ogati testes. Siguum f*fff manibus uual-

berti comiti de loco cásale et pétri qui et amizo

seu otberti da uercelli rogati testis. \ Eribertus

iudex sacri palatii interfui. f Lanfrancus rogatus

subscripsi. j- Waledramus rogatus subscripsi. f A-

dam rogatus subscripsi. Ego quoque iohaimes no-

tarius et iudex sacri palatii scripsi postradita com-

pleui et dedi - carta ipsa offersionis ostcnsa et ab

ordine lecta interrogatus est ipse liuprandus iudex

et auocatus per quot carta ipsa ibi ostenderet qui

disit uere ideo carta ista offersionis ic uestri ostensi

presentía ut oe silens apareat et nunc eadem cor-

tem que esse uidetur in eodem loco et fundo ca>

cione scripsi anno incarnationi dni nri Ihu Xpi dcccc

nonagésimo sexto terciodecimo kal. madias ind. nona.

( CLXXXI )

Diploma di concessione del contado délia Taran-

tasia Jaita dal re Rodolfo alla Chiesa Arcivescovile

di Tarantasia.

9<ß

Dalí'originale. Archiva di Corte. Pescovalo di Tarantasia, m. i, n. t.

( P. D- )

In nomine sanctae et indiuiduae trluitatis. Rodulfug

rixiana cum castro et capella inibi constructas una b aeterni iudicis misericordia rex. Dum in primordio

cum omnibus rebus et porto uno qui percurit in cristianae religionis constituti sunt reges ecclesiam

fluuio sicida cum alueis suis de loco ubi capella sollicitudinem curamque pontiilcum deo famulantium

sancti columbani dicitur usque in fluuio pado simul considerantes augmentando terraenis donis pontifi-

cum seruis et ancillis aldiones et aldianas ec omnia

ad ipsam cortem pertinentibus a parte predicte cano

nice contradicere aut sutraere uult uel si propria ipsius

canonice abeo et teneo proprietatem et si quis h-

ber homo aduersum me aut parti predicte canonice

aliquit dicere uult paratus sum cum eo inde in ra-

tione standum et legitime finiendum et quod plus

est quero ut dicat iste petrus iudex et auocatus

domine adelegide impetricis si carta ista offersionis

quam ic ostensi bona et uera est aut si ipsa do

mina adelegida imperatris earn fieri rogauit et fir-

catus quamplures ad summam duxerunt dignitatem.

Nos quidem exempla priorura perpendeutes ac molem

nostrorum peccaminum ne ira district! iudicis pauidi

dannemur archiepiscopatus byberinis incursionibus

penitus depopulatus quem amizo prout uires appetunt

(corroso) comitatu donamus. Нас huius nostri aucto-

ritate precepti hune antem iuste et legaliter esse da

tum firmamus. Vt sicut predictorum malignae incur-

sionis sepissimo decidit furore ita nostri iuuaminis

subleuetur honore. Hoc autem omnino consideratione

cordi comittimus dominumque Xpum Ihum fixis ge-

mauit uel si prefata corte cum eisdem omnibus re- c nibus imploramus quo his peractis ad celestis patriae

bus et familiis ad se pertinentibus parti predicte

canonice esse debet cum lege an non . cum ipse

liuprandus iudex et auocatus taliter retulisset ad ec

respondens ipse petrus iudex et auocatus ipsius do-

mine adelegide imperatricis disit et professus est

uere carta ipsa offersionis quan tu ipse liuprandus

ic t ostensisti bona et uera est et domina adelegida

imperatris earn fieri rogauit et manu sua propria

firmauit et prefata corte cum eis de casis et omni

bus rebus seu familiis a se pertinentibus tibi liu-

prandi auocatori seu parti predicte canonice non

ualeamus deportari regnum. Ac praeter hoc sanctae

Dei Ecclesiae Darentasiensi in integrum conferimus

comitatum quo beatissimorum Apostolorum Principa

interuentu non deficiamur aeternae felicitatis beati-

tudine coloni. Aflirmatione namque huius nostri pre

cepti atque ualida descriptions institutions iam di

ctum comitatum deo deferimus ut in omnibus ean-

dem ipse predictus Archiepiscopatus potestatem ha-

beat regimine suae ordinationis suo cunetis tempo-

ribus Episcopo committere. Quicumque igitur istius

nostrae donationis serie (corroso) temtare presum-

contradico nec contradicere quero quia cum lege non pserit omnibus dei maledicionibus subiaceat saneto-

possum eo quod propria ipsius canonice est et esse rumque omnium Apostolorum nodis et nexibus irre-

debet cum lege et mihi nec parti predicta domina titus anathemate perpetuo damnetur et hec nostra

adelegide imperatricis nihil pertinet ad abendum nec d auetoritas firma stabilisque maneat semper insuper

requirendum nec pertinere debet cum lege set ut

disi predicta corte cum ipsis omnibus ad se perti

nente propria ipsius canonice est et esse debet cum

lege. His actis et mauifestatio ut supra facta rectum

eorum iudici et auditoribus paruid esse et iudica-

uerunt ut iusta eorum altercaptione et ipsius petri

iudici auocatoris professione et mamfestatione ut pars

ian dicte canonice prelibata corte cum eisdem omni

bus rebus et familiis a se pertinentibus proprietatem

habere et detinere deberet et ipse petrus iudex et

auocatus domine adelegide imperatricis maneret ex-

inde tacitus et contentus et finita est causa et anc

notitia pro securitate parte ian dicte canonice fieri

amonuerunt Quidem et ego adelbertus notarius sa

que senciat se compositurum centum libras obtimi

auri medietatem kamere nostrae et medietatem pre-

dicto archiepiscopo uel successoribus suis uerum ut

hoc credatis melius presens preeeptum firmauimus

nostroque sigillo iussimus insigniri.

Signum domni sereuissimi Regis Rodulfi.

( monogramma e sigillo )

Anseimus regius cancellarius hoc scripsit preeeptum.

Anno domini incarnationis nongentésimo nonagési

mo v. indictione uero x. regni autem regis rodulfi

in. Actum in agauno féliciter (i).

(i) Bc5son. Mémoires des diocèse» de Genève , TaranUise , Aoste

et Maurienne , preuves n. i.
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( CLXXXII ) a diones el aldianas ad ipsam cortem pertinentibus

in Integrum ab ас die in eodein episcopio sánete

uercellensis ecclesie donare et offerrere uideor et

per presentem cartulam oflersionis eo tarnen erdine

ut subter legitur abendum confirmo pro anima meam

mercedem. Insuper per cultellum fistucum notatum

uuantonem et uuasonem terre atque ramum arbo-

ris pars ipsius episcopio fació tradicionem et ue-

stituram et me exinde foris expuli uuarpiui et ab-

sascito feci et a parte ipsius episcopio eis abendum

relinquo faciendum exinde canonici illi qui nunc

et pro tempore in canónica ipsius episcopio1 sánete

uercellensis ecclesie ordinati fuerint ad eorum usu

et sumtu de fruges et reditum seu censum quod

exinde ecxierit quod uoluerint sine omni mea et

indictione nona. Episcopio sánete uercellensis ec- b eredum ac proeredumque meorum contradicione

clesie ubi nunc dominus petrus episcopus esse ui- uel repeticione. Si quis uero quod futurum esse

detur Ego Vgo marchio filius bone memorie um- non credo si ego ipse ugo marchio quod absit aut

berti itemque marchio qui professo sum ex natione ullus de eredibus ac proeredibus meis seu quislibet

mea lege uiuere salicha offertor et donator ipsius oposita persona contra anc cartula oflersionis ire

episcopio presens presentibus dixi Quisquis in san- quandoque teintauerimus aut earn per couis genium

ctis ac in uenerabilibus locis ex suis aliquid contulle- infrangere quesierimus tunc inferamus pars ipsius

rit rebus iusta octoris uoeem in oc seculo centum- episcopio aut cui pars ipsius episcopio dederit aut

plum accipiad insuper et quod melius est uitam contra quem exinde litem intullerimus multa quod

posidebit eternam. Ideque ego qui supra ugo mar- est pena auro obtimo libras mille argenti ponderas

chio dono et oífero in eodem episcopio a presentí duo milia et quod repeticrimus euindicare non ua-

die eo tarnen ordine ut subter legitur pro anima leamus set presens anc cartula oíTersionis diuturnis

mea mercedem idest cortem unam domui coltilein temporibus firma et stabilis permanead atque per-

iuris mei quam abere uiso sum in loco et fundo sistad inconmdsa cum stipulacione subniexa. et ad

carasiana cum castro inibi abente cum capella fo- me quem supra ugo marchio meique eredes pars

ris et prope ipsius castro edificata in onore sancti с ipsius episcopio aut cui pars ipsius episcopio de-

mathei una cum omnibus rebus seruis et ancillis derit ipsis rebus qua et supra legitur in integrum

aldiones et aldianas ad ipsam cortem pertinentibus ab omni omine sint defensatis quot si defenderé

cum porto sicide cum omnibus alueis suis de ca- non potuerimus aut si pars ipsius episcopio exinde

pella sancti columbani usque in fluuio padi et est aliquit per quoduis genius subtraere quesierimus

prefactam cortem domui coltilem pro mensura iu- tunc in dublum ipsis rebus pars ipsius episcopio

sta de area in qua ipsum Castrum estad cum to- restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut

nimen et fossatum circumdatum iugeas tres de se- ualuerint sub exstimacione in consumió loco et ber-

dimine et uineis cum areis suarum seu pratris iu- gamena cum actramentaro de terra cleuaui olde-

geas mille de terris arabilis iugeas tres milia de rici notarius et iudex sacri palacii tradedi et scri-

gerbis et buscaleis seu siluis cum areis suarum ac bere rogaui in qua subtus confirmans testibus qui

palutibus iugeas quatuor milia et si amplius de obtullit roborandam. Actum in loco saleroderadi

meo iuri rebus in isto loco et fundo carexiana uel féliciter,

inibi circumiacentibus ad ipsam cortem et castro f Vgo marchio subscripsi.

et capellam pertinentibus inuentum fuerit qua ut Signum fff manibus uualderici et alberici seu tet-

supra mensura legitur per anc cartula oflersionis d baldi omnes lege uiuentes salicha testis.

in eodem episcopio aut cui pars ipsius episcopio Signum ff manibus adelberti et gariardi testis.

dederit persistant potestatem proprietario iuri ut f Ragimfredus iudex rogatus subscripsi.

dictum est tarn casis et castro seu capella curtis f Aribertus iudex sacri palacii rogatus subscripsi.

ortis areis clausuris campis pratis paseuis siluis ui- Ego qui supra Odelricus notax'ius et iudex sacri

galeis piscacionibus palutibus una simul cum pre- palacii scriptor uius cartula oflersionis per data li-

dicto porto et marcatis et tolleneis uniuersisque cencia adelberti et otberti marchionibus et comités

rebus coltis et incoltis diuisis et indiuisis seruis et istius comitatu tertonensi post tradita compleui et

ancillis aldiones et aldianas omnia et ex omnibus dedi.

quiequie ab ipsam cortem pertinere uidetur in in- Arnaldus comes giselfredus de strambino umfredus

tegrum q. autem suprascriptam cortem domui col- de torenciano uualdericus de octabio gariardus de

tilem cum castro et capella et cum omnibus rebus cenererius uualfrcdus de ciuitate nouaria boso gi-

ad se pertinentibus una cum accessionibus et in- selbertus cjiii et bonus filius de uilla albertus de

gressoras earum seu cum superioribus et inferiori- rotinga tetbaldus de sirtirana albericus de gassiugo

bus suis simul cum predictos seruos et ancillas al- stefanus de ciuitate papia et reliqui pluies.

Ugo márchese dona al vescovado di Percelli

il castello e la corte di Caresana colle appartenenze.

996 , 4 setiembre

DatCoriginale. Archivio della Cattedrale di Vercelli.

(A. P.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpl

tercius Otto gratia dei Imperator anno imperii eius

deo propicio primo quarto die mensis septembris
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Agradas giscmprandus qui et geuzo geroümus gi- a tie capella sancti columbani usque in fluuio padi

sclberlus ragimfredus aribertus garuinus euerardus

adatn iudices. misso domini imperatoris albericus

iudex.

In nomine domini dei ct saluatoris nostri Ihu Xpi

tercius otto gratia dei imperator augustas anno im

perii eius deo propicio primo quattuor die mensis

September indictione nona.

( CLXXXIII )

Plácito di Salarodrado tenuto da Alberigo giudice

e tnesso imperiale , in cui si loda la donazione

fatUi da Ugo márchese al vescovado di Vercelli.

996, 4 setiembre

DalCoriginale. Archivio della Cattedrale di УегсеШ.

(A. P.)

Laudum in dei nomine uilla saleroderadi in sala

propria ugonis marchionis filii bone memorie um-

berti itemque marchio per eius data licentia in

iudicio resideret albericus iudex et missus domini

ottoni imperatoris iustitia faciendam ac deliberan

dum resedentibus geoagraldus giseprandus qui et

que in ista carta offersionis a parte ipsius canonice

sancti eusebii abemus et dctinemus iusta istam cart,

offersionis et si quislibet homo aduersus nos exinde

illiquid dicere uult parati sumus cum eo exinde in

ratione standum et legitime finiendum et quod plus

est quero ut dicat iste ugo marchio qui ita pre-

sens est si carta ista offersionis quam ostensimus

bona aut uera est aut si iste ugo marghio earn

fieri rogauit et firmauit uel si pars ipsius canonice

eadem cortem cum omnibus rebus seruis ancillis

aldiones et aldianas ad ipsam cortem pertincntibus

siue predicto porto sicide cum omnibus alucis suis

de capella sancti columbani usque in fluuio padi

q. in ista carta offersionis contradicerc aut sub-

b traeré queret aut si ipsius canonice cum lege esse

debet iusta ista carta ofersionis anon Cum ipsis gi-

salbertus archipresbiter et eius et ipsius canonice

auocatus ita retulisset. ad hec respondens ipse ugo

marchio disit et professus est uere carta ista ofer

sionis quam uos hie ostensistis bona et uera est et

ego ipse ugo marchio cam fieri rogaui et manu mea

propria firmaui et pars ipsius canonice predicta

curte cum castro et capella inibi constructis cum

omnibus rebus seruis et ancillis aldiones et aldianas

marcatis et toloneis seu et predicto porto q. in

ipsa carta ofersionis non contradice пес contradicere

quero quia cum lege non possum eo quod pars ipsius

gezo gerolimus raginfredus aribertus giselbertus canonice cum lege esse debet iusta ipsam cartam of-

geruinus euerrardus adam et adehisus iudices sa- fersionis et mihi ad abendum пес inquirendum ni-

eri palacii. arnaldus comes giselfredus de stranbino с chil pertinet пес pertincre debet cum legem set ut

umfredus de torentiano uuildericus de trabio gariar-

dus de teneraria (1) uualfredus de chútate nouaria

boso giselbertus qui et bone filius de uilla alberi

cus de rotinga tebaldus de sarteriana item alberi

cus de gaxigo et reliqui plures. Ibique eorum ue-

niens presentía giselbertus archipresbiter canonice

baxilice sancti eusebii una cum ius et ipsius canonice

auctoritas et ostenserit ibi car. una offersionis ubi

continebatur in ea ab ordine sicut ut subtus legitur.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

tercius Otto gratia dei imperator imperii eius deo

propitio primo quarto die mensis septembris indi-

tione nona. Episcopio etc. etc. (2).

postradita compleui ct dedi carta ipsa offersionis

dixi pars ipsius canonice cum lege esse debet iusta

ipam cartam ofersionis et taliter se ipse ugo marchio

exinde auuarpiui et absasito feci et a parte ipsius

canonice eis abendum relinquit et oblicauit se ipse

ugo marchio ut si unquam in tempore ipse suique

eredes aut eorum sumitantes personas aduersus pars

ipsius canonice aut cui pars ipsius canonice ipsis

rebus dederit agere aut causare uel remouere pre-

sumpserit et ita taciti exinde omni tempore non

permanserit aut si aparucrit ullum datum aut fa

ctum uel quolibet scriptum quod ipse exinde in

alia parte fecisse et claruerit tunc oblicauit conpo-

nere ipse ugo marchio suique heredes pars ipsius

canonice aut cui pars ipsius canonice dederint ipsis

ostensa et ab ordine lecta interrogatus fuit ipse d rebus in duplum insuper pena stipulationis nomine

giselbertus archipresbiter et eius et ipsius canonice

auocatus cur cartulam ipsam offersionis ibi osten-

derent qui dixerunt uere ideo carta ista ofersionis

in uestri ostensimus presentia ut ne silens aparead

et nunc curtem unam domui cultilem in loco et

fundo carixiana cum castro inibi constructo et ca-

auro obtimo libras centum argenti pondera duo-

centi. His actis et manifestatio ut supra facta re

ctum eorum iudici et auditoribus paruit esse iudi-

cauerunt ut iusta eorum altercatione et eidem ugoni

marchio professione et manifestatione pars ipsius

canonice prcdictam cortem et rebus a se pertinen-

pclla foris et prope ipso castro edificata in onore tibus siue predictum portum q. in ipsa carta ofer

sionis habere et detinere deberct iusta ipsam car

tam ofersionis et ipse ugo marchio maneret exinde

omni tempore tacitus et comtentus et finita est

causa et ас notitia pars ipsius canonice fieri iussi-

mus quidem et ego amizo notarius et iudex sacri

palatii et iussione suprascripto misso et iudicium

ammonitionc scripsi anno imperii tertio ottoni deo

sancti mathei una cum omnibus rebus seruis et an

cillis aldiones et aldianas ad ipsam curtem perti-

nenlibus cum porto sicide cum omnibus alueis suis

(1) Qiicsti norui >li testimonii >ono scritti con diversa ortografía

nclla carta precedente , leggendovi uuaUericus de oclabio с gariar-

dus de cenereriu$.

(ï) V. la carta precedente.
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ei
propitio primo quarto die mensis septembris indi- a mensura iusta tabulas octuaginta et una coerit

ctione noua. de una parte terra et uites sagismundi de alia

•f Albericus iudex et missus domini imperatoria in- parte terra et uites odelii de tercia parte uia pu

blica de quarta parte coerit fosatum de castro

ipsius cadeliani secunda pecia de uite cum area

ubi est ad prope ipso castro est per mensura iusta

tabulas decern coerit ei da tribus partibus uias pu

blicas da quarta parte terra et uites suprascripte

amelgausi prima pecia de campo est per mensura

iusta tabulas quinquaginta et una coerit ei da una

parte terra ipsius episcopi quod in se reseruauit

potestatem de alia parte terra otberti da tercia

parte percurit da quarta parte terra

suprascriplo Amelgausi. secunda pecia de campo

ibi prope est per mensura iusta tabulas sexaginta

b et tres coerit ei da duabus partibus uias publicas

de tercia parte terra inoni infantulo da quarta

parte terra infrascripti amelgausi quidem et ad

uicem recepit ipse domnus Petrus Episcopus a

parte ipsius episcopii ab eorum iugalibus meliorate

res sicut lex abet idest pecia una de uites cum

area ubi extad et pecia una de campo in simul se

Anno ab Incarnacione Domini nostri Ihu Xpi tenente iuris ipsorum iugalibus quam abere uixi

D. cccc. xevi duodecimo calendas nouembris sumus in suprascripto loco et fundo cadeliano in-

Comutacio bone fidei nossitur esse contractum ut frascripta pecia de uites cum area sua cum prima

uicem emcionis obtinead firmitatem eodemque nexu dicta pecia de campo in simul se tenente est per

oblicant contraentes Placuit itaque bona conuenit mensura iusta tabulas duo centum treginta et octo

uoluntatem inter Domnum Petrum uir uenerabil. . coerit da una parte terra et uites teueroni de

ecclesie nec non et amelgausus alia parte terra et uites bertefredi da tercia parte

films quondam pétri et Ermengarda iugalibus filia terra andrei da quarta parte percurit uia publica

Enselmi marchio (i) qui professe sum ex nacione с sibeque aliis sunt omnibus coerentes. As denique

mea legem uiuere romana set nunc pro ipso urio iam dictis rebus supranominatis uel comutatis una

meo legem uiuere uideor Longobardorum ipso nam- cum accessionibus et egressoriis eorum seu cum

terfuit.

•j- Giselbertus iudex sacri palatii interfuit.

f Euerrardus iudex intermit.

f Algistaldus iudex domini imperatoris intermit.

f Gerolimus iudex sacri palatii interfuit.

(GLXXXIV)

Permuta di beni fatta da Pietro vescovo dAsti

con Emelgauso figliuolo del fu Pietro , ed Ermen

garda figliuola d'Anselmo marcliese , giugali.

996 , a i ottobre

Dali'orig. Arch, delta Catledr. a"Asti, Iura Capituli, n. i5.

(L. C.)

que Iugale et mundoaldo meo mihi consenciente et

subter confirmante et iusta legem eidem uiri meo

ut si quis mulier cum uiro suo abet potestatem res

suas uenundandum et permutandum ideoque ego

que supra ermengarda una cum noticia de propin-

quioribus parentibus meis cui supra femine id sunt

andrea et adelbertus notarius seu uualG-edus pro-

pinquioribus parentibus meis in eorum presencia

uel testium certam facio professione quod nullain

me pati uiolenciam q nem nec ab ipso

iugale emundoaldo meo nixi mea bona et sponta

nea uoluntate. Vt in Dei nomine dare sicut et a

superioribus et inferioribus earum rerum qualiter

supra mensura et coerencias legitur in integrum

sibi unum alteri pars parti per as paginas comu-

tacionis nomine tradiderunt facientcs exinde a pre

sentí die tarn

ipsi quamque et subcessorum uel eredum eorum

iugalibus legaliter proprietario nomini quicquit uo-

lucrint aut preuiderinl sine omni uni alterius con-

tradictione et spouderunt se ipsi comutatores tarn

ipsi quamque et subcessores uel eredes eorum iu

galibus suprascriptis rebus quod ab inuicem comu-

tacionis nomine tradiderunt in integrum omni tem-

presenti dedit ac tradidit uicissim sibi unum alteri d pore et ab omni omine defensare quidem et ut

in comutacionis causa In primis dedit ipse domnus ordo legis deposit et ad anc preuideudain commu-

Petrus Episcopus de parte ipsius Episcopii tacionem acceserunt super ipsis rebus ad preui-

iugalibus Idest pecia una de sedimen cum curte

et campo et pecia una de uites in simul se tenens

seu et pecia una de uite silieet seu et pecias duas

de campis iuris ipsius episcopii quibus esse uiden-

tur in loco et fundo cadeliano prima dicta pecia

de sedimen cuín curte et pecia una de

uites cum area ubi est ad insimulteneuli est per

(i ) Sc questo márchese Anselmo fosse l'Ansclmo figliuol d'AIeranio

slipitc de' marchesi di Monfcrrato, questa carta sarebbe preziosa per

ché ne rivcicrebbc il nome e il matrimonio della figliuola. Ma la

legge Romana da questa originalmente professata , il nomc de' pros-

timiori parenti cdaltrc considerazioni me nc fanno duhitar fortemente.

dendiun idest adelbertus presbiter de ordine ipsius

episcopi misso eidem domini petri episcopus ab eo

directo una cum bonos omines extimatores id sunt

adreuertum et garibaldum seu gorimundum qui

bus omnibus exstimantibus comparuit eorum et

estimauerunt quod meliorata res reciperent et ipse

dominus Petrus Episcopus a parte ipsius episcopii

ab eorum iugalibus quam daret et legibus comu-

tacio ipsa et fieri potuissel de quibus et pena in

ter se posucrunt ut quis ex ipsis aut subcessores

uel eredes eorum iugalibus se de anc comutacio-

nem remoliere quesicrint et non permanserint ea

i"
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omnia (malilcr supra legilur ucl si ab unumquem- a

quem hominem quis cout supra dederit in inte

grum noa defensauerint componant pars parti

fidem scruandi pena dublis ipsis rebus quali-

ter supra legitur sicut pro tempore fuerint melio-

ratis aut ualuerint sub extimacione in consimile loco

et nec mihi cui supra Ermengarda licead ullo tem

pore nolle quod uoluiset quod ab ea semel factum

uel conscriptum est sub ius iurandum inuiolabiliter

conseruare promilo cum slipulacione subnixa unde

due carte comutacionis uno tinore scripte sunt .

Actum castro qui dicitur maliano féliciter.

Signum W manibus suprascriptorum Amelgausi et

Ermengarda iugalium qui anc cartam comutacionis

fieri rogauerunt et eorum relecta est.

f Ego Adelbertus presbiter missus fui ut supra. b

Signum W manibus suprascriptorum andrei et uual-

fredi qui cadem ermengarda propinco parente suo-

rum interrogauerunt ut supra,

■j- Ego Adelbertus notarius sacri palacii propinco

parente mea interrogaui ut supra.

Signum -j-j-j- manibus suprascriptorum adreuerti et

garibaldi seu garimundi qui super ipsas res acces-

serunt et extimauerunt ut supra.

Signum -j-j- manibus ariberti et adreuerti ambo lege

uiuente romana testes.

Signum -j-j-j- manibus durandi et Romaldi seu ra-

perti testes.

Ego Albericus notarius sacri palacii scriptor uius

cartule comutacionis post tradita compleui et dedi.

с

( CLXXXV )

Permuta cTalcuni heni tra Pietro vescovo d'Asti

e Acto o Attone ßgliuol di Giovanni.

996, 1 diceinbrc

DalCorig. Arch, délia Catt. d'Asti, Iura Capituli, lib. 1, n. i3.

( L. C.)

Anno Incarnacione domini nostri Ilm Xpi no- d

gnentesimo nonagésimo sexto, secundo die mensis

december. indictione nona . Comutacio bone fidei

nossitur. esse contractum. ut uicem encionis. obti-

nead. firmitatem. eodemque necxu oblicant. con

traentes, placuit itaque et bona conuenit uolunta-

tatem inter domnus . petrus . . . uenerabUis . epi-

scopus. Episcopio, sánete astensis Ecclesie. nec non

et Acto abitator in Astae ciuitatae. et filius quon

dam Iohanni . qui professus est ex nacione sua .

lege uiuere Langobardorum . Vt in dei nomine .

debeant dare sicut et a presenti dederunt. ac esti-

mauerunt uicissim. sibi unus alteri in comutacionis

nomine. In primmis dedit ipse domnus. Petrus.

Episcopus eidem Actoni similiter, in causa comu

tacionis . idest pecia una dc terra aratoria . iuris

Ecclesie sánete Dei genetricis semperque uirginis

marie matris ecclesie celis. episcopio, astense. qui

est posita in loco, et fundo, ualleglas. est per men-

sura iustala tabulas, treginla et tres, coerit ei. da

tribus partibus terra sánete marie que sibi reser-

uaui. potestate. de quarta parte pergit uia. quidem

et ad uicem. recepit. Ipse domnus petrus Episco

pus . a parte iamdicto suo Episcopio ab eundem

actonem similiter in causa comutacionis meliorata

et ampliata causa, sicut lex abet. Id sunt, pecias

duas. de terra aratoria. iuris eidem actoni. quod,

abere uidentur in eodem loco, ct fundo, ualleglas.

a prima pecia de terra ax'atoria coerit ei da tribus

partibus terra, prefate sánete marie . de quarta

parte terra stefani diaconus et de suis germanis.

a secunda pecia de terra aratoria iacet ibi prope

coerit ei de duabus partibus terra iam fate sanctc

marie, de tercia parte terra mea cui supra actoni

quod in mea reseruo potestate . de quarta parte

pergit uia. sunt ambas, in simul. per mensura iusta

tabulas, sexxaginta. et sex. sibeque alii sunt, in his

omnibus coei-entes. has deninque. iamdictas res. su

pra nominatas. uol comutatas. sicut supra mensura

et coerencias legitur una cum accessioncs . et in-

gressoras earum cum superioribus et inferioribus

earum rerum qualiter superius inter se comutaue-

runt sibi unus alteri comutacionis nomine tradidc-

runt facientes exinde a presenti die. tam ipsi quam-

que. et successores . uel eredes eorum . legalilcr

quecumque uoluerint . aut preuiderint . sine omni

uni alterius . contradiccione . et spoponderunt sibi

unus alteri. quisquod. dederunt. unusquis. in inte

grum, ab omni omine defensarc. quidem et ut ordo,

legis, depossit fuerunt. ibi et super ipsas. res. ac-

cesserunt. ad preuidendum. Id est Liuzo prcsbiler

de ordine. ipsius. Episcopio, et missus domni Pe

tri presidí, una simul cum bonos, omines, et exli-

matoi-es. Id sunt gillibaldus. filius quondam ragim-

berti. et graseuertus. filius quondam iohanni seu

Samson, quibus omnibus exstimantibus . comparuit

eorum. dixerunt et extimauerunt. quod meliorata.

et ampliata causa, susciperet. ipse domnus petrus.

Episcopus. a parte iam dicto suo. Episcopio, quam

daret. et legibus comutacio er fieri potcret. de qui

bus et pena inter sc posuerunt . ut quis ex ipsis .

aut successores. uel eredes. eidem actoni. non com-

pleuerint. omnia qualiter supra legitur. ucl si ah

unmn quemquem omincm quisquod . dederunt . in

integrum, non defensauerint. componant pars parti,

fidem. seruanti. pena, dublas. ipsas. res. sicut pro

tempore, fuerint. melioratas. aut ualuerint. sub ex

timacione. in consimile loco. Vnde due. cartule co

mutacionis. uno tinore. scripte sunt. Actum intus-

castro qui dicitur. uetere féliciter.

Signum f manibus iamdicto actoni qui anc cartu-

lam comutacionis fieri rogauit. et ei relecta est.

T Ego Liuzo presbiter qui super ipsas res accessi

preuidi et missus fui ut supra.

Signum -j-j-j- manibus iaindictoruni gillibaldi . ct

3j3 3i4SA EC V LI X.

graseuerti. seu Samson, qui super ipsas res. accès- a ipsius ragimberti quibus sunt positi in suprascri-

serunt. preuiclerunt et extimauerunt. ut supra.

Signum ff manibus Leoni, et ansebni. lege uiuen-

tes romana testis.

Signum fff manibus ostreuerti . et godeprandi .

germanis. seu andrei testis.

Ego Iohannes notarius et iudex sacri palatii seri-

ptor huius cartule comutacionis post tradita com-